
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 179/20                      15 de Setembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 06 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 07 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 08 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 08 

Programa De Pós Graduação Em Fonoaudiologia - PPGFON 08 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 09 

Departamento de Física - DFTE 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Departamento De Comunicação Social - DECOM 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 11 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 12 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis - PPGCCON 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 15 

Instituto Metrópole Digital - IMD 15 

Anexos 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1070 / 2020 - R, de 14 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, 

e o art. 19 da IN CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 122, de 12 de 

Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 14.09.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 208/20-R, de 

12.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 30, de 13.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.009694/2020-12. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1073 / 2020 - R, de 14 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o disposto nos arts. 143, 148 e 

152, da Lei n.º 8.112/90, e considerando ainda o teor da Decisão da Sindicância N.º 

23077.081408/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores VLADIMIR DA ROCHA FRANCA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2199638, ERIVAN FERREIRA BORGES, Professor Associado, 

matrícula nº. 2314118; e MARCONI NEVES MACEDO, Assistente em Administração, 

matrícula nº. 1669247; para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar-PAD, a fim de apurar eventuais responsabilidades administrativas 

descritas por intermédio dos fatos constantes no Processo Eletrônico nº. 23077.065531/2020-

10, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 

trabalhos. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1075 / 2020 - R, de 15 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.008226/2020-12, 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a Portaria nº 664/2020-R, de 22 de maio de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 101, de 25 de maio de 2020, que trata do cancelamento da Licença 

Capacitação da servidora CANDYCE DE LIMA E SILVA, matrícula nº 1360684, 

Nutricionista. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1076 / 2020 - R, de 15 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.008226/2020-12, 

 

RESOLVE 

 

 Interromper, a pedido, a contar de 21 de maio de 2020, a Licença para Capacitação 

concedida a CANDYCE DE LIMA E SILVA, Nutricionista, matrícula nº 1360684, através 

da Portaria nº 351/2020-R, de 05 de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 043, 

de 06 de março de 2020, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 913 / 2020 - PROGESP, de 14 de setembro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, e 

considerando o que consta do processo nº 23077.037083/2020-56, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 20 de janeiro de 2020, ao(a) 

servdior(a) PAULO GEORGE ANDRADE E LIMA CAMPOS, Aposentado(a), matrícula nº 

0348506, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei 

nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 914 / 2020 - PROGESP, de 14 de setembro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N. º 23077.066531/2020-29. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 08/09/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, SEMELY CLICIE RODRIGUES 

BATISTA LIRA , matrícula n.º 2409601 , ocupante do cargo de Assistente em Administracao 

faz jus à progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Programa de 

Capacitação e Qualificação - Língua Espanhola IV (60h), Legislação Aplicada à Gestão de 

Pessoas (30h), Administrando as emoções na prática gerencial (6h), Planejamento da UFRN 

(30h) e pela anterior carga horária excedente de 24h, totalizando 150h (cento e cinquenta 

horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h(cento e vinte horas) nesta referida progressão, ficando 

30h (trinta horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 137 / 2020 - DAS/PROGESP, de 14 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

WALESKA RAYANE DANTAS BEZERRA DE MEDEIROS, FARMACÊUTICO 

BIOQUÍMICO, matrícula SIAPE nº 3007936, lotado no(a) Departamento de Engenharia 

Química, com base no Processo nº 23077.061775/2020-15 e fundamentado no Laudo 

011/2014 - 26243-000.116/2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

17/07/2020. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor - Substituto 

 

Portaria Nº 138 / 2020 - DAS/PROGESP, de 14 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) 

VINÍCIUS VIEIRA DE ALENCAR CALDAS, PROFESSOR SUBSTITUTO, matrícula 

SIAPE nº 1159676, lotado no(a) Departamento de Fisioterapia, com base no Processo nº 

23077.056033/2020-78 e fundamentado no Laudo 029/2019 - 26243-000.246/2019. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 26/02/2019. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor - Substituto 

 

Portaria Nº 139 / 2020 - DAS/PROGESP, de 14 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º MANTER o Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) 

LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 

matrícula SIAPE nº 1714262, lotado no(a) Departamento de Microbiologia e Parasitologia, 

com base no Processo nº 23077.026110/2018-41 e fundamentado no Laudo 023/2016 - 

26243-000.110/2020, que melhor representa a realidade ocupacional da servidora. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 04/12/2017. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor - Substituto 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 96 / 2020 - PROAD/COAD, de 15 de setembro de 

2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão de 

Apoio e Planejamento aos processos licitatórios para, contratação de empresa para 

fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), envasado e à granel, bem como a 

aquisição de cilindros GLP do tipo P-13, destinados a atender demandas da UFRN, conforme 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Estudos Técnicos e Documento de Formalização da Demanda, e tendo ainda, o objetivo de 

emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, pelo período 

1 (um) ano. 

 

Nome Cargo Matrícula CPF Lotação 

Luciana de 

Medeiros Oliveira 
Nutricionista 1736535 054.864.724-04 

Restaurante 

Universitário (RU) 

Juliana Morais de 

Sousa 
Nutricionista 3844099 055.105.404-27 

Núcleo de Educação da 

Infância (NEI) 

Rogério Rodrigues 

Duarte 
Nutricionista 2069155 770.335.743-04 

Escola Agrícola de 

Jundiaí (EAJ) 

Júlio Cesar de 

Medeiros Meira 
Administrador 1731934 067.165.604-08 

Diretoria de Logística / 

PROAD 

Daniel Nazareno 

Souza de Oliveira 
Administrador 2408967 055.942.854-58 

Diretoria de Compras / 

PROAD 

 
 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 101 / 2020 - CPG/PPG, DE 11 de setembro de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 023/2020 

CONSEPE, de 01 de junho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ações Emergenciais do Programa de Pós-Graduação em Ciência, 

Tecnologia e Inovação (Stricto Sensu). 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Programa De Pós Graduação Em Fonoaudiologia - PPGFON 

Portaria eletrônica nº 01/2020 - PPgFon, de 21 de agosto de 2020 

 

 A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

FONOAUDIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Designar as professoras Renata Veiga Andersen Cavalcanti, matrícula SIAPE 

1805278, e Joseli Soares Brazorotto, matrícula SIAPE 1717611, e o servidor Anderson Max 

Cruz de Lima, matrícula 3137585, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

comissão eleitoral para Vice-Coordenação do PPGFON. 

 

(a) Cintia Alves Salgado Azoni - Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 47 / 2020 - ADM/CCET, de 14 de setembro de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores Paulo de Tasso Gomes da Silva, mat. 350214, Bárbara Ferraz 

Bahia, mat. 2086308, Guilherme Silva Campos, mat. 1996078, e Niomar Christina de Farias 

Dantas, mat. 1668930, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Inventário Local da Administração do CCET. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria n0 05/2020-PPGCC, de 15 de setembro de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1872/2018-R, de 17-09-18; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os docentes David Mendes, mat. 1858120, Lára de Melo Barbosa Andrade, 

mat. 1346630, e  Cristiano Prestrelo de Oliveira, mat. 1280761, a discente, Joicy da Silva 

Pinto, mat. 20201012630, e a servidora técnico-administrativo, Patrícia Karina Gomes da 

Câmara, mat. 1724101, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que irá 

elaborar a proposta das normas e executar o processo eleitoral de consulta com vistas à escolha 

do Coordenador e Vice-Coordenador do PPgCC.     

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

Departamento de Física - DFTE 

Portaria De Comissão Nº 9 / 2020 - DFTE/CCET, de 14 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores Rafael Teixeira de Medeiros, matrícula 1669203, Ricardo 

Pereira do Rego, matrícula 1466556 e Paulo Rannier Costa da Silva, matrícula 2234236, como 

membros para a Comissão de Inventário Local (C.I.L.) do Departamento de Física - DFTE. 

 

(a) João Medeiros de Araújo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 131 / 2020 - ADM/CCHLA, de 14 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - PRORROGAR a Portaria Eletrônica nº 27/2019 - ADM/CCHLA, de 13 de 

maio de 2019, por mais um ano, a contar de 02 de maio de 2020. 

 Art. 2º - EXCLUIR o servidor Tobias Ferreira da Rocha Neto, matrícula 1847134. 

 Art. 3º - INCLUIR os servidores Jussuer José Soares Balbino, matrícula 1676486, 

Luis Ulisses Araújo de Melo, matrícula 3037547; e Rafael Keller Menezes, mat. 1669470. 

 Art. 4º - A composição da equipe de supervisores de gravação de Concurso 

Público/Processo Seletivo do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA passa 

ser a seguinte: Jussuer José Soares Balbino, Luis Ulisses Araújo de Melo, Marcelo Policarpo 

Alves, Rafael Keller Menezes e Tales Evan da Silva. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 132 / 2020 - ADM/CCHLA, de 14 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 004/2020 - COMSIND - Comissão do Processo de 

Sindicância nº 23077.037571/2020-63, de 14 de setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - PRORROGAR a Portaria nº 117/2020 - ADM/CCHLA (13.01), de 26 de 

agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 167/2020, de 27 de agosto de 2020, por 

mais 30 dias, a contar do dia 10 de setembro de 2020. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento De Comunicação Social - DECOM 

Portaria nº 05/2020-DECOM/CCHLA, de 14 de Setembro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula: 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 20 de Setembro de 2020 a 22 de Setembro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 998/2020. 

 

(a) Antonino Condorelli - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Nº 73 / 2020 - ADM/CT, de 15 de setembro de 2020. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz, 

Docente, SIAPE 1149445 (Chefe Imediato), Andretti de Lima Dari, Assistente em 

Administração, SIAPE 2398564, Matheus Gomes de Carvalho, Assistente em Administração, 

SIAPE 2274776, e Láddyla Thuanny Vital Bezerra, Assistente em Administração, SIAPE 

2398557 (Tutora), para compor a comissão de avaliação do estágio probatório do servidor 

JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACEDO, SIAPE 3010166, ocupante do cargo 

Técnico de Laboratório Área - Engenharia Civil. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Vice-Diretora 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria Nº 7/2020 - DEE/CT, de 15 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a servidora KARLA CRISTINA TAVARES COSTA, matrícula 1466559, 

como supervisora do concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério 

Superior na Classe de Adjunto-A/DE, do Departamento de Engenharia Elétrica, para a área 

de Sistemas Digitais Embarcados, de acordo com o Edital nº 026/2019 - PROGESP, DOU Nº 

192, DE 03/10/2019 (Retificado em 22/01/2020). 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria Nº 21 / 2020 - DEQ/CT, de 09 de setembro de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2.234, de 9 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

nº 217, de 12 de novembro de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora Liana Franco Padilha matrícula SIAPE 1218001, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior exercendo suas atividades no(a) Departamento de 

Engenharia Química desde 31.07.2019 com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Energia Alternativa e Fenômenos de Transporte - 

LEAFT (DEQ). 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

- Atividades práticas das disciplinas de Fenômenos de 

Transporte Experimental (DEQ0305 e DEQ0626), Controle de 

Processos (DEQ0527) e Instrumentação, Simulação e Controle 

de Processos na Indústria de Alimentos (DEQ0609) onde se faz 

uso de equipamentos elétricos (bombas, aquecedores com 

resistências, misturadores, sopradores), dispositivos eletrônicos 

(sistemas de aquisição de dados e controle), produtos químicos 

(Glicerina, Água, Água Destilada, Álcool Etílico, Óleo mineral 

e vegetal), vidrarias laboratoriais, tubos e conexões, bem como 

o uso de ferramentas mecânicas. 

S 4h 

-Atividades práticas vinculadas a projeto de pesquisa para 

montagem de kits e sistemas experimentais onde são utilizadas 

diversas ferramentas elétricas (tais como: serra circular, serra 

tico-tico, esmerilhadeira, policorte, furadeira, tupia, solda 

elétrica) e manuais (chaves, martelos, morsa, grampos, etc.) 

com o propósito de confeccionar diferentes partes necessárias 

para a montagem dos equipamentos e sistemas laboratoriais. 

S 8 h 

-Atividades práticas vinculadas a orientação de alunos de IC e 

Pós-Graduação, vinculadas aos experimentos para produção de 

membranas poliméricas utilizadas em processos de separação 

por membranas. Para tais experimentos faz-se necessário o uso 

S 8 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

de aquecimento (até 100°C), gás nitrogênio com pressão de até 

5 Bar. Também é necessário o uso de produtos químicos, tais 

como: água destilada, policloreto de vinila, acetato de celulose, 

dimetil polissolixano, poliéter sulfona, polivinilpirrolidona, 

polietileno glicol, n-metil pirrolidona, dimetilacetamida, 

diclorometano. 

-Atividades práticas vinculadas a orientações de alunos de IC e 

Pós-Graduação, com realização de experimentos para produção 

de Etil Ester (Biodiesel) por meio de reatores: em batelada, 

reator de borbulhamento e sistemas emusionados. Para estes 

experimentos são utilizados sistemas com alto aquecimento 

(superior a 300°C), borbulhamento de Nitrogênio com pressão 

superior a 2 bar, além do uso de substâncias químicas 

necessárias durante a reação e análise dos produtos, tais como: 

Acetato de Etila, Ácido Acético Glacial, Ácido Bórico, Ácido 

Oleico, Ácido Palmítico, Ácido Sulfúrico, Etanol, Metanol, 

Álcool Polivinílico, Dicromato de potássio, Éter Etílico, 

Fosfato de Sódio, Hidróxido de Sódio, Hidróxido de Potássio, 

Hexano, Benzeno. Estes produtos químicos são usados como 

reagentes, catalisadores, derivatizantes para as diversas 

análises. Adicionalmente, durante a produção de etil éster é 

formado acroleína como subproduto e oriunda da degradação 

térmica do óleo vegetal. 

S 4 h 

-Atividades práticas vinculadas a orientação de alunos de IC e 

Pós-Graduação, vinculadas aos experimentos para produção de 

nanopartículas poliméricas carreadoras de fármacos. Para tais 

experimentos faz-se necessário o uso de aquecimento (até 

100°C) e gás Nitrogênio com pressão de até 3 Bar. Também é 

necessário o uso de produtos químicos, tais como: água 

destilada, estireno, metacrilato de metila, etileno glicol, 

polimetilmetracilato (PMMA), policaprolactona, propileno 

glicol, acetona, álcool polivinílico, diclorometano, lauril sulfato 

de sódio, persulfato de amônio, peróxido de benzoíla, 

persulfato de potássio, persulfato de sódio. 

S 4 h 

-Atividades práticas vinculadas a orientação de alunos de IC e 

Pós-Graduação vinculadas ao estudo de remoção de óleo em 

águas produzidas (oriunda de plataformas de produção de 

petróleo) utilizando microsistemas. Para estes experimentos é 

necessário o uso de produtos químicos, tais como: mistura 

água/óleo, querosene, hexano, heptano. Cabe destacar que nas 

atividades laboratoriais são utilizadas também outros 

equipamentos auxiliares, tais como: mufla, estufa, rota-vapor, 

fornos, bombas, banhos termostáticos, bomba de vácuo; 

S 4 h 

  

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

(a) VANJA MARIA DE FRANCA BEZERRA - CHEFE 

(Retificada por incorreção da anterior) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 65 / 2020 - DIR/CCSA, de 11 de setembro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1.º Designar os servidores docentes MICHELE NOBREGA ELALI, matrícula 

n.º 1103340, lotada no Departamento de Direito Privado, Vice-Coordenadora do Curso de 

Direito, MORTON LUIZ FARIA DE MEDEIROS, matrícula n.º 2322239, lotado no 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica, MARIANA DE SIQUEIRA, matrícula 

n.º 1753047, lotada no Departamento de Direito Público, THIAGO OLIVEIRA MOREIRA, 

matrícula n.º 2527208, lotado no Departamento de Direito Privado, e ANDERSON SOUZA 

DA SILVA LANZILLO, matrícula n.º 3456619, lotado no Departamento de Direito Privado, 

Chefe do Departamento de Direito Privado, bem como a servidora técnico-administrativa 

MARIA APARECIDA DOS ANJOS GOMES DA SILVA, n.º 347555, lotada no 

Departamento de Direito Público, Pedagoga, para compor a Comissão de Revisão e 

Adequação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Direito deste Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis - PPGCCON 

Portaria Nº 05/ 2020 - PPGCCON, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Resolução nº 140/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014: 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 2/ 2020 – PPGCCon, a qual designou os membros da 

comissão a Comissão de Seleção responsável pela organização e condução do processo 

seletivo para o Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências Contábeis, para ingresso em 

2021.1; incluindo os demais membros do corpo docente do PPGCCon, abaixo relacionados: 

 

- Professor Dr. Alexandro Barbosa, matrícula nº 3220688; 

- Professor Dr. Anailson Márcio Gomes, matrícula nº 1149391; 

- Professor Dr. Anderson Luiz Rezende Mól, matrícula nº 1543333; 

- Professora Dra. Aneide Oliveira Araújo, CPF nº 102.086.235-15; 

- Professor Dr. Atelmo Ferreira de Oliveira, matrícula nº 2241320; 

- Professor Dr. Diogo Henrique Silva de Lima, matrícula nº 2610882; 

- Professora Dra. Edzana Roberta Ferreira da Cunha Vieira Lucena, matrícula nº 2550145; 

- Professora Dra. Joana Darc Medeiros Martins, matrícula nº 2374828; 

- Professor Dr. José Dionísio Gomes da Silva, matrícula nº 2149341; 

- Professor Dr. Maurício Corrêa da Silva, matrícula nº 1714440; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

- Professor Dr. Renato Henrique Gurgel Mota, matrícula nº 2814007; 

- Professor Dr. Severino Cesário de Lima, matrícula nº 1149555; e 

- Professor Dr. Victor Branco de Holanda, matrícula nº 1149632. 

 

 Art. 2º A Comissão de Seleção passa a ser composta por todo o corpo docente do 

PPGCCon: 

 

Nome - Situação 

Adilson de Lima Tavares  - Membro 

Alexandro Barbosa - Membro 

Anailson Márcio Gomes - Membro 

Anderson Luiz Rezende Mol - Membro 

Aneide Oliveira Araujo - Membro 

Atelmo Ferreira De Oliveira - Membro 

Clayton Levy Lima de Melo - Membro 

César Augusto Tibúrcio Silva - Membro 

Diogo Henrique Silva de Lima  - Membro 

Edzana Roberta Ferreira da Cunha Vieira Lucena  - Membro 

Erivan Ferreira Borges - Presidente 

Joana Darc Medeiros Martins - Membro 

Jose Dionísio Gomes da Silva - Membro 

Maurício Corrêa da Silva - Membro 

Renato Henrique Gurgel Mota - Membro 

Severino Cesário de Lima - Membro 

Victor Branco de Holanda - Membro 

 

 Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Clayton Levy Lima De Melo - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 33/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores JOÃO CARLOS XAVIER 

JUNIOR – Mat. SIAPE 4351681, ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOLINO – Mat. SIAPE 

2278573, e FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES – Mat. SIAPE 2510306, para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina 

IMD0040 - LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO II, do Bacharelado em Tecnologia da 

Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 34/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores WELLINGTON SILVA DE 

SOUZA – Mat. SIAPE 2467763, SILVIO COSTA SAMPAIO – Mat. SIAPE 2266415, e 

RAMON DOS REIS FONTES – Mat. SIAPE 1874895, para sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina IMD0043 - REDES DE 

COMPUTADORES, do Bacharelado em Tecnologia da Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 35/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores NELSON ION DE 

OLIVEIRA – Mat. SIAPE 1949528, ITAMIR DE MORIAS BARROCA FILHO – Mat. 

SIAPE 2180207, e EMERSON MOURA DE ALENCAR – Mat. SIAPE 3241425, para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina 

IMD0404 - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS WEB I, do Bacharelado em Tecnologia 

da Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 36/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ALUIZIO FERREIRA DA 

ROCHA NETO – Mat. SIAPE 2149456, WELLINGTON SILVA DE SOUZA – Mat. SIAPE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

2467763 e RAMON DOS REIS FONTES – Mat. SIAPE 1874895, para sob a presidência do 

primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina  IMD0704 - 

ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE REDES PARA INTERNET, do Bacharelado em 

Tecnologia da Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 37/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ANDRÉ LUIZ SOUZA 

BRITO – Mat. SIAPE 1013173, CHARLES ANDRIÊ GALVÃO MADEIRA – Mat. SIAPE 

2978747 e ISAAC FRANCO FERNANDES – Mat. SIAPE 1969071, para sob a presidência 

do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina IMD0821 - 

TÉCNICAS AVANÇADAS PARA MOTORES DE JOGOS DIGITAIS, do Bacharelado em 

Tecnologia da Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 38/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ANDRÉ LUIZ SOUZA 

BRITO – Mat. SIAPE 1013173, CHARLES ANDRIÊ GALVÃO MADEIRA – Mat. SIAPE 

2978747 e ISAAC FRANCO FERNANDES – Mat. SIAPE 1969071, para sob a presidência 

do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina  IMD0521 - 

FUNDAMENTOS DE JOGOS DIGITAIS, do Bacharelado em Tecnologia da Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 39/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores EDGARD DE FARIA 

CORREA – Mat. SIAPE 6350797, FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES – Mat. 

SIAPE 2510306 e ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOLINO – Mat. SIAPE 2278573, para sob a 

presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina  

IMD0419 - COMPUTAÇÃO EM NUVEM, do Bacharelado em Tecnologia da Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 40/2020-IMD, de 15 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores GUSTAVO GIRÃO 

BARRETO DA SILVA – Mat. SIAPE 2140727, JÚLIO CESAR PAULINO DE MELO – 

Mat. SIAPE 2244846, e IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA – Mat. SIAPE 

2885532, para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa 

da disciplina IMD0036 - SISTEMAS OPERACIONAIS, do Bacharelado em Tecnologia da 

Informação. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Acordo de Cooperação 

 

Acordo de Cooperação nº 3793. REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. 

CNPJ: 03.508.097/0001-36. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: o Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico, referente ao projeto intitulado “5Glot: Desenvolvimento de Aplicações de 

Internet das Coisas em Campi Inteligentes Utilizando Tecnologia 5G”. Valor R$ 47.040,00 

(quarenta e sete mil e quarenta reais). Vigência: 31/08/2020 a 31/12/2020. Data de assinatura: 

31/08/2020. PROCESSO Nº 23077.26803/2020-58. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, 

Resolução nº 061/2016-CONSAD, ASSINAM: pela RNP: Nelson Simões da Silva (Diretor 

Geral), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral), pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor). 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 179  15.09.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 179 – Contém 19 páginas. 


